DNIT e, subsidiariamente, os princípios da teoria geral dos contratos, as disposições de direito privado e, em especial, o Código Civil – Lei nº 10.406, de 10
de janeiro de 2002.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto deste Contrato, o valor global de R$ 38.371.119,08 (trinta e oito
milhões, trezentos e setenta e um mil cento e dezenove reais e oito centavos), conforme anexos do CONTRATO ORIGINAL:

ANEXO ITEM DE SERVIÇO VALOR ANUAL R$
ANEXO I (SEI nº 8008642) DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 13.055.580,00
ANEXO II (SEI nº 8009132) DADOS COMO SERVIÇO (DaaS) 713.902,84
ANEXO III (SEI nº 8016421)   CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 203.850,00

[...]

1.696/2010-2ª Câmara, nº 1.442/2010-2ª Câmara e nº 387/2010-2ª Câmara, o excesso será suprimido, unilateralmente, da planilha e haverá
glosa/dedução, quando do pagamento ou da repactuação, para fins de total ressarcimento do débito.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 38.371.119,08 (trinta e oito milhões, trezentos e setenta e
um mil cento e dezenove reais e oito centavos), correrá à conta de créditos orçamentários consignados ao  CONTRATANTE, disponibilizados na
Gestão/Unidade: 393003; Fonte: 100; Programa de Trabalho: 26.126.2126.218T.001. 
4.2. Os recursos necessários ao atendimento da despesa inerente ao presente Contrato estão regularmente inscritos na(s) Nota(s) de Empenho(s)